ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
АССАМБЛЕЯ

СОВЕТ
БЕЗОПАСНОСТИ

Distr.
GENERAL

А/43/783
S/20260
~4 November 1988
RUSSIAN
ORIGINAL: ENGLISH

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
Сорок третья сессия
Пункты 30, 72, 129, 133 и 136
повестки дня

ПОЛОЖЕНИЕ В АФГАНИСТАНЕ И ЕГО
ПОСЛЕДСТВИЯ ДЛЯ МЕЖДУНАРОДНОГО
МИРА И БЕЗОПАСНОСТИ

РАССМОТРЕНИЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИИ
ОБ УКРЕПЛЕНИИ МЕЖДУНАРОДНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ

МИРНОЕ РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ МЕЖДУ

ГОСУДАРСТВАМИ
ДОКЛАД СПЕЦИАЛЬНОГО КОМИТЕТА ПО РАЗРАБОТКЕ
МЕЖДУНАРОДНОЙ КОНВЕНЦИИ О БОРЬБЕ С
ВЕРБОВКОЙ, ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ,
ФИНАНСИРОВАНИЕМ И ОБУЧЕНИЕМ НАЕМНИКОВ

РАЗВИТИЕ И УКРЕПЛЕНИЕ ДОБРОСОСЕДСКИХ
ОТНОШЕНИЙ МЕЖДУ ГОСУДАРСТВАМИ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Сорок третий год

Письмо Постоянного представителя Пакистана при Организации Объединенных
Наций от 4 ноября 1988 года на имя Генерального секретаря

В дополнение к моему письму от 27 сентября 1988 года (A/43/649-S/20204) имею
честь сообщить Вам о следующем случае нарушения территориальной неприкосновенности
Пакистана со стороны Афганистана, имевшем место 3 ноября 1988 года:

3 ноября 1988 года в 10 ч. 02 м. два самолета СУ-22 кабульского режима
нарушили воздушное пространство Пакистана и проникли вглубь его территории на
8 морских миль в районе Тхал. С самолетами-нарушителями вступили в бой
военно-воздушные силы Пакистана, в результате чего один самолет кабульского
режима был сбит на пакистанской территории - к северо-западу от деревни
Мандури в районе Тхал. Афганский летчик был взят в плен и в настоящее время
по распоряжению правительства Пакистана содержится под стражей.

88-28322 3427А

A/43/783
S/20260
Russian
Page 2

Прошу Вас распространить настоящее письмо в качестве документа Генеральной
Ассамблеи по пунктам 30, 72, 129, 133 и 136 повестки дня и в качестве документа
Совета Безопасности.

ШАХ НАВАЗ
Посол и

Постоянный представитель